
 
Ministero dell’ Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Via Polesine 13  – 20139 Milano  - Codice Ipa: m_pi  
 

 
Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it -  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  
Tel. 02574627213 – C.F.:97254200153 

Sito internet : usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

                                                  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e 

della ricerca” e, in particolare, gli articoli 3 e 4, comma 1, relativi, rispettivamente, alla ripartizione delle 

strutture e degli uffici tra i due Ministeri, alle disposizioni applicabili in via transitoria nelle more 

dell’adozione dei nuovi regolamenti di organizzazione e all’efficacia degli incarichi già conferiti presso 

l’amministrazione centrale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 ottobre 2019, n. 140, recante il “Regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca”, vigente in via 

transitoria, in applicazione delle disposizioni richiamate; 

 

VISTO il D.L.gs. del 9 aprile 2008, n. 81 e s. m. e i., concernente l’attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

VISTO il provvedimento del Ministro dell'Istruzione, D.M. n. 193 del 07.04.2020, con cui si individuano i 

Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali, quali “datori di lavoro”, nell'ambito degli Uffici di 

competenza, con facoltà di delega, secondo le disposizioni e con i limiti di cui agli artt. 16 e 17 del D.L.gs 

81/2008; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2, lett. b), del predetto decreto legislativo stabilisce che “Nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di 

lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica 

dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, 

individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito 

funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa”; 

 

VISTA l'attuale articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Lombardia ed i relativi atti d'incarico conferiti ed in corso; 

 

RITENUTO necessario avvalersi della facoltà di delega richiamata in precedenza, in ragione della 

dislocazione territoriale degli Uffici costituenti l'USR per la Lombardia e del ricorrere delle condizioni di cui 

all'art. 2 , lett. b) del D.L.gs 81/2008 

 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/


 
Ministero dell’ Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Via Polesine 13  – 20139 Milano  - Codice Ipa: m_pi  
 

 
Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it -  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  
Tel. 02574627213 – C.F.:97254200153 

Sito internet : usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

DECRETA 

i Dirigenti titolari di incarico di Direzione degli Uffici della Direzione Generale – USR Lombardia, ubicati nelle 

sedi territoriali sotto elencate, sono delegati all'esercizio delle funzioni di competenza del datore di lavoro, 

in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, in relazione alle previsioni normative richiamate in premessa, di 

cui al citato D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Gli Uffici Territoriali, nell'ambito dell' Ufficio scolastico regionale per la Lombardia, per i quali opera la 

delega di cui al precedente paragrafo sono: 

 

Ufficio III UST di Bergamo, via Pradello 12 - dirigente dott.ssa Patrizia Graziani; 

Ufficio IV, UST di Brescia, via S. Antonio 24 -  dirigente dott. Giuseppe Bonelli; 

Ufficio V, sede territoriale di Como, via Borgo Vico 171 - dirigente dott. Roberto Proietto; 

Ufficio VI, UST di Cremona, p.zza XXIV Maggio 1 - dirigente reggente ad interim dott. Fabio Molinari ; 

Ufficio VII, sede di Lecco, p.zza Lega Lombarda 4 - dirigente dott. Luca Volontè ; 

Ufficio VIII, sede di Lodi, p.le Forni 1 - dirigente dott. Yuri Coppi ; 

Ufficio IX, UST di Mantova, via Cocastelli 15 - dirigente reggente ad interim dott. Giuseppe Bonelli; 

Ufficio X, UST di Milano, via Soderini 24 - dirigente dott. Marco Bussetti; 

Ufficio XI, UST di Monza e Brianza, via Grigna 13 - dirigente reggente ad interim dott. Marco Bussetti; 

Ufficio XII, sede di Pavia, p.zza Italia 4 - dirigente dott.ssa Letizia Affatato; 

Ufficio XIII, UST di Sondrio, via Donegani 5 - dirigente reggente ad interim dott. Fabio Molinari; 

Ufficio XIV, UST di Varese, via Copelli 6 - dirigente dott. Giuseppe Carcano 

 

Copia del presente provvedimento viene trasmessa ai Dirigenti dei suelencati Uffici, con invito a 

restituzione dell'atto, controfirmato per accettazione, e viene pubblicata all'Albo sul sito dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Lombardia. 

               

IL DIRETTORE GENERALE 

Augusta CELADA 

Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
LV/ 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/

		2020-07-16T15:37:22+0000
	CELADA AUGUSTA


		2020-07-17T08:44:59+0200
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE.U.0015436.17-07-2020




